К делу №1-234/2023

УИД 23RS0024-01-2023-001846-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Крымск Краснодарского края 10 октября 2023 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий судья Ломакиной И.Ю.,

при секретаре судебного заседания Хоменко Ю.Ю.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Новороссийского транспортного прокурора Наваренко З.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Семеновой К.Д., предоставившей удостоверение № от 18.01.2020 и ордер № от 19.09.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

06 апреля 2023 года примерно в 01 час 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, в виде тайниковой закладки, вышел из дома № № 

<

адрес>, и направился в сторону ул. Железнодорожной г. Абинска Краснодарского края, зашел в компьютерный клуб «Level UP», расположенный по 

<

адрес> края, и при помощи стационарного компьютера, через браузер «Яндекс» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» зашел на сайт «Новоспайс» и убедился в наличии тайниковых закладок наркотического средства мефедрон на ул. Железнодорожной г. Абинска Краснодарского края. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, ФИО1 06 апреля 2023 года примерно в 04 часа 00 минут прибыл на ул. Железнодорожную г. Абинска Краснодарского края и у дома № 2, географические координаты: 44.879878 северной широты 38.156451 восточной долготы, у основания бетонного столба линии электропередач обнаружил лежащий на земле сверток, обмотанный изоляционной липкой лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Заведомо зная, что именно так выглядит «закладка» наркотического средства, будучи осведомленным о внешнем виде наркотических средств, распространяемых таким способом, и в чем они могут находиться, ФИО1, подобрал сверток, развернув который, осмотрел содержимое, в найденном веществе распознал наркотическое средство, именуемое как «мефедрон». Действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, заведомо зная, что обнаруженное вещество в полимерном пакетике является наркотическим средством, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, ФИО1 в указанное время и месте незаконно приобрел наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,82 г. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 оставил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления. 06 апреля 2023 года примерно в 04 часов 30 минут ФИО1, проследовал в заброшенное здание, расположенное в районе пересечения улиц Железнодорожной и Красной г. Абинска Краснодарского края, где употребил часть незаконно приобретенного наркотического средства назально, через полимерную трубочку. Оставшуюся часть наркотического средства в прозрачном полимерном пакете с линейной полимерной застежкой типа «zip-loсk» и полоской красного цвета на горловине ФИО1 поместил в левый передний наружный карман надетой на нем куртки черного цвета, оставив незаконно хранить при себе без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, а фрагменты изоляционной липкой ленты синего цвета выбросил. После чего, 06 апреля 2023 года примерно в 11 часов 35 минут ФИО1, храня при себе наркотическое средство, прибыл к железнодорожному переходному мосту станции Крымская Северо-Кавказской железой дороги, по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1, где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 06 апреля 2023 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 25 минут в здании железнодорожного вокзала станции Крымская Северо-Кавказской железной дороги, по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1, в ходе личного досмотра, в рамках административного производства, у ФИО1 в левом переднем наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри. Согласно заключению эксперта № 216-э от 18 апреля 2023 года (с учетом заключения эксперта № 202-э от 07 апреля 2023 года), порошкообразное вещество, со слабым специфическим запахом, массой 0,82 г, находящееся в полимерном пакете с линейной полимерной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, обнаруженное и изъятое 06 апреля 2023 года у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, который поддержал заявленное ходатайство.Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что требования ст. 316 УПК РФ, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено, отношение подсудимого к содеянному, данные, характеризующие его личность, его материальное положение, а так же правила ч.7 ст. 316 УПК РФ, согласно которой наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимым добровольно указаны места закладок, изложен способ, метод и время организации приобретения наркотических средств в сети Интернет через компьютерный клуб. Указанные данные не были изначально известны сотрудникам полиции.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в обвинительном заключении не указано и судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд приходит к убеждению отсутствия оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который согласно имеющейся в деле характеристик по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1, действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, исходя из его поведения, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими. 

13 февраля 2023 года ФИО1 Абинским районным судом осужден по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10 % и поэтому суд на основании положений ст. 70 и 71 УК РФ по совокупности приговоров считает необходимым применить частичное сложение наказаний и с учетом личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также материального положения его семьи, исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309, ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

Согласно ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Абинского районного суда от 13.02.2023 года и окончательное наказание назначить в соответствии с ч.2 ст. 72 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год два месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять без предварительного уведомления филиала по Абинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю место постоянного жительства и работы, проходить периодическую регистрацию в филиале по Абинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, не совершать административных правонарушений. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – мефедрон, массой 0,80 г, находящееся в прозрачном полимерном пакете; полимерную трубочку; три ватных диска и контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить;

Видеозапись личного досмотра ФИО1 от 06.04.2023, содержащаяся на DVD-R диске, а также видеозапись осмотра места происшествия от 07.04.2023, содержащаяся на DVD-R диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле на период срока хранения самого уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: подпись

Приговор не вступил в законную силу.

Копия верна:

Судья: И.Ю. Ломакина